— 1—

粤交基〔2018〕247 号

广东省交通运输厅关于深圳外环高速公路
深圳段一期工程凤凰互通立交

设计变更的批复

深圳市交通运输委员会：

   《深圳市交通运输委员会关于审批深圳外环高速公路深圳段

一期工程凤凰互通立交增设收费站施工图变更设计的请示》（深

交〔2017〕98号）及附件等资料悉。经研究，对深圳外环高速公

路深圳段一期工程凤凰互通立交设计变更批复如下：

一、原施工图设计

    原施工图设计中，深圳外环高速公路连接深圳龙大高速公路

 — 2—

设置凤凰枢纽互通立交，采用涡轮型方案，其中A匝道长1803.9

米，C匝道长1214米，E匝道长1554.9米，G匝道长1647.4米，实行

联网收费，不设收费站。

二、设计变更情况

项目实施过程中，深圳市政府将龙大高速公路调整为免费通

行，深圳外环高速公路与龙大高速公路连接需增设收费站，以保

证深圳外环高速公路收费系统的完整性（2015年9月《深圳市交通

运输委员会关于全市大货运交通组织涉及新建高速公路收费站的

函》）。2016年9月，厅同意该项设计变更申请建议（处理表编号

2016304号）。2016年12月，你委组织召开该工程设计变更评审会

并形成会议纪要（深交函〔2017〕97号），确定设计变更方案，

即：在维持原施工图设计互通立交位置、型式不变的前提下，延

长A、C、E、G匝道长度，调整平纵面设计，增设4处匝道收费站。

经审查，厅同意该项设计变更。调整后A匝道长2295.1米(增

长491米)，C匝道长1226.6米(增长12.6米)，E匝道长2328.4米（增

长773.5米），G匝道长1647.4米，共增加1277.3米，增设4处匝道

收费站。

三、设计变更费用

上报该项原施工图预算为4901.40万元，设计变更施工图预

算为16102.97万元。经省交通运输工程造价管理站审查，原施工

图预算为4249.79万元，设计变更施工图预算为15564.17万元，设

计变更增加施工图预算为11314.38万元。

 — 3—

经核查，厅同意该站审查意见（粤交造价〔2017〕285号），核

定该项设计变更增加施工图预算为11314.38 万元（含新增征地拆

迁费用7909.13 万元）。

四、下一步工作要求

（一）本次设计变更预算审查包括互通立交主线、相关匝道

及被交路的路基工程，发生变更（含新增）的桥涵工程、安全生

产经费，新增征拆费用等，不含相应路面、交安设施、机电工程、

绿化工程以及收费站房建工程等费用。建议条件具备时适当增加

ETC车道数，以提高通行能力。

（二）本次上报设计变更文件界面不清晰，工程数量差错漏

较多，影响审查工作效率。今后你委应对上报资料认真审查把关，

督促各级管理单位加强设计变更管理，按照《广东省交通运输厅

关于印发广东省公路工程重（较）大设计变更文件编制指南的通

知》（粤交基〔2017〕1072号）的有关要求，认真核查设计变更

文件的完整性、符合性和准确性，切实履行造价管理工作。

（三）建设单位应根据《广东省公路工程造价管理办法》的

规定，按招标文件和施工合同相关条款的约定，结合变更工程实

际签认的工程数量，认真做好变更工程结算，合理确定设计变更

增加费用，变更工程增加费用应在招标节余费用中列支，不足部

分在预留费用中列支。同时应完善相关合同手续，以利将来竣工

决算编制。

 — 4—

    附件：深圳外环高速公路深圳段一期工程凤凰互通立交设计

变更预算审查表

                                广东省交通运输厅

                                2018 年 3月 16日

 — 5—

附件

深圳外环高速公路深圳段一期工程

凤凰互通立交设计变更预算审查表

工程项目或费用名称
上报预算

（万元）

调整费用

（万元）

审查预算

（万元）

一、原施工图预算

原施工图预算 4901.40 -651.61 4249.79

第一部分 建筑安装工程费 4828.97 -621.26 4207.71

五、交叉工程 4828.97 -621.26 4207.71

6.互通式立体交叉工程 4828.97 -621.26 4207.71

（1）凤凰互通式立体交叉工程 4828.97 -621.26 4207.71

 1-1凤凰互通主线工程 1817.37 -110.57 1706.80

 1-1-1互通主线路基工程 1817.37 -110.57 1706.80

 1-2凤凰互通匝道工程 2767.10 -442.77 2324.33

 1-2-1互通匝道路基工程 2119.21 -380.12 1739.10

 1-2-2匝道桥 647.88 -62.65 585.23

 1-2-1-1 CK0+273.186匝道桥 425.43 -14.31 411.13

 1-2-1-2 EK1+594.313匝道桥 222.45 -48.35 174.11

 1-3凤凰互通被交路工程 244.50 -67.92 176.58

 1-3-1互通被交路路基工程 244.50 -67.92 176.58

安全生产经费 72.43 -30.35 42.08

二、设计变更施工图预算

 — 6—

设计变更施工图预算 16102.97 -538.80 15564.17

第一部分 建筑安装工程费 8072.75 -493.50 7579.25

五、交叉工程 8067.50 -492.97 7574.53

6.互通式立体交叉工程 8067.50 -492.97 7574.53

（1）凤凰互通式立体交叉工程 8067.50 -492.97 7574.53

 1-1凤凰互通主线工程 2480.13 17.74 2497.87

 1-1-1互通主线路基工程 2480.13 17.74 2497.87

 1-2凤凰互通匝道工程 5337.56 -439.80 4897.76

 1-2-1互通匝道路基工程 4627.27 -1113.21 3514.06

 1-2-2匝道涵洞及通道工程 0.00 714.23 714.23

 1-2-3匝道桥 710.29 -40.82 669.47

 1-2-3-1 CK0+623.672匝道桥 310.35 -21.65 288.70

 1-2-3-2 GK0+586.826匝道桥 399.94 -19.17 380.77

 1-3凤凰互通被交路工程 249.81 -70.91 178.90

 1-3-1互通被交路路基工程 249.81 -70.91 178.90

七、公路设施及预埋管线工程 5.25 -0.53 4.72

 1.安全设施 5.25 -0.53 4.72

（5）互通立交匝道段安全设施 5.25 -0.53 4.72

 5-1匝道桥防护网 5.25 -0.53 4.72

第三部分 工程建设其他费用 7909.13 0.00 7909.13

一、土地征用及拆迁补偿费 7909.13 0.00 7909.13

安全生产经费 121.09 -45.30 75.79

变更增减费用 11201.57 112.81 11314.38

 — 7—

公开方式：依申请公开

抄送：省交通运输工程造价管理站、省交通运输规划研究

中心，深圳高速公路股份有限公司，深圳市外环高

速公路投资有限公司，中交第一公路勘察设计研究

院有限公司。

广东省交通运输厅办公室         2018 年 3月 20日印发

		2018-03-27T09:38:45+0800
	蒋宁